Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_18_»________апреля 2025________ г. N__3989___
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 24 декабря 2024 г. №  12178 «Об утверждении муниципальной программы города Кургана «Благоустройство и содержание улично-дорожной сети города Кургана»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, решением Курганской городской Думы от 26.03.2025 г.  № 27 «О внесение изменений в решение Курганской городской Думы  от 25.12.2024 г.  № 233 «О бюджете города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация города Кургана  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Кургана от 24 декабря 2024 г. №  12178 «Об утверждении муниципальной программы города Кургана «Благоустройство и содержание улично-дорожной сети города Кургана» следующие изменения:

1) таблицу раздела V Программы изложить в новой редакции:

	Источник
	Всего,

тыс. руб.
	Год реализации, тыс. руб.

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Городской бюджет
	249 838,7
	173 157,7
	33 429,5
	43 251,5

	Областной бюджет
	5 148 767,4
	1 278 190,8
	1 935 550,1
	1 935 026,5

	Федеральный бюджет
	23 253,2
	23 253,2
	-*
	-*

	Внебюджетные источники
	-**
	-**
	-**
	-**

* Средства федерального, областного и городского бюджетов носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке.

** Финансирование при привлечении инвестиций.

2. Приложение к муниципальной программе города Кургана «Благоустройство и содержание улично-дорожной сети города Кургана» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 27.03.2025 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:www.kurgan-city.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   директора Департамента  финансов и имущества Администрации города Кургана Зворыгина И.В.,  заместителя Главы города Кургана, директора Департамента развития городского хозяйства Администрации города Кургана Давыдова Д.А., директора Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана Юшкову Н.В., заместителя Главы города Кургана, директора Департамента социальной политики Администрации города Кургана Гурьянову Ю.И.
 Временно исполняющий полномочия

               Главы города Кургана                                                       А.А. Науменко
Бухарова  Тамара Алексеевна,

(3522) 42-89-06 доб. 545#

                                                                                                                                        Приложение

                                                                                                                                             к постановлению

                                                                                                                                             Администрации города Кургана

                                                                                                                                             от «_18_» __04__ 20_25_  г. №  __3989__

                                                                                                                                             «О внесении изменений в постановление

                                                                                                                                             Администрации города Кургана от 24
                                                                                                                                             декабря 2024 г. №  12178 «Об утверждении
                                                                                                                                             муниципальной программы города Кургана

                                                                                                                                            «Благоустройство и содержание улично-

                                                                                                                                             дорожной сети города Кургана»

Система программных мероприятий муниципальной программы города Кургана

«Благоустройство и содержание улично-дорожной сети города Кургана»

	№
 п/п

	Наименование мероприятия и характеристика работ

	Срок

испол-нения

	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Исполнитель

	Городской бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. «Благоустройство и содержание улично-дорожной сети  города»

	1. Строительство и реконструкция улично-дорожной сети города

	1.1
	Строительство автомобильной дороги по ул. Витебского (от ул. Терентия Мальцева до пр. Первомайский)
	2025 год
	-
	     64 799,3
	-
	-
	ДРГХ,

МБУ «ДП и С»

	2026 год
	-
	15 000
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Строительство  ул. Щорса на участке от здания № 93а/1 до строения № 85 по ул. Щорса в г. Кургане
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Строительство автомобильной дороги по ул. Мальцева

	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Строительство автомобильной дороги по ул. Мальцева (от ул. Алексеева до ул. Содружества в мкр. Левашово)*

	2025 год
	3 450
	-
	-
	-
	ДАСиЗО,

МКУ «УКС»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Реконструкция путепровода через железнодорожные пути по ул.Галкинский переезд и автомобильной дороги по ул. Мостостроителей в г. Кургане
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	50 000,0
	-
	-

	2027 год
	-

	-
	-

	1.6
	Строительство пр. Первомайский от ул. Фарафонова до ул. Миронова *
	2025 год
	-
	89 880,6
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	243 675,1
	-
	-

	2027 год
	-
	415 401,5
	-
	-

	1.7
	Строительство автомобильной дороги по Первомайскому проспекту (от ул. Витебского до ул. Фарафонова) в городе Кургане
	2025 год
	55 840,9
	200 238,8
	-
	-
	ДРГХ,

МБУ «ДП и С»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.8
	Строительство линий наружного освещения вдоль магистральных улиц и дорог

	2025 год
	300
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «АТИ»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.9
	Строительство автомобильной дороги от мкр. Зайково до ул. Загородная
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.10
	Реконструкция ул. Пушкина и ул. Карельцева на участке от ул. Карельцева до Детского парка
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.11
	Реконструкция автомобильной дороги по ул. Р.Зорге (на участке от ул. Свердлова до ул. Пушкина) в городе Кургане
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.12
	Строительство автомобильной дороги с эстакадной частью (мостом) от автобусной остановки «Сады-1» по ул. Бурова-Петрова до пересечения с шоссе Тюнина в точке, не подверженной затоплению и подтоплению, в городе Кургане
	2025 год
	133,3
	13 200
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.13
	Строительство автомобильной дороги по ул. Фарафонова (от ул. Мальцева до ул. 7 микрорайон) с устройством системы водоотвода в реку Черная в городе Кургане
	2025 год
	6 589,2
	90 000
	-
	-
	ДСП, МБУ «ДСО»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.14
	Строительство автомобильной дороги по ул. Алексеева на участке от ул. Мальцева до пр. Первомайский
	2025 год
	-
	5 509,3
	-
	-
	ДРГХ,

МБУ «ДП и С»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.15
	Строительство автомобильной дороги по ул. Пролетарской на участке от ул. Советская до ул. Куйбышева
	2025 год
	504,8
	24 604,3
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	1.16
	Реконструкция Чеховского путепровода
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	50 000
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 1.
	2025 год
	66 818,2
	488 232,3
	-
	-

	2026 год
	-
	358 675,1
	-
	-

	2027 год
	-
	    415 401,5
	             -
	-

	2. Содержание автомобильных дорог общего пользования, ремонт и капитальный ремонт магистральных улиц, дорог,

дворовых и междворовых проездов

	2.1
	Капитальный ремонт и ремонт магистральных улиц, дорог (проезжей части улиц с ремонтом  пешеходных зон) по национальному проекту «Безопасные и качественные дороги»
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Капитальный ремонт и ремонт мостов и путепроводов по национальному проекту «Безопасные качественные дороги»:
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	2.2.1
	Мост «КЗКТ» по пр. Конституции в г. Кургане
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	2.2.2
	Мост через р. Черная на автодороге Курган-Шадринск в г. Кургане
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Федеральный проект «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»:
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	2.3.1
	Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в Курганской агломерации
	2025 год
	-
	-
	-

	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	2.4
	Содержание улично-дорожной сети города  (комплекс работ по техническому обслуживанию дорог, ливневой канализации, нанесение разметки, установка светофорных объектов и остановочных павильонов, устранение дефектов асфальтобетонного покрытия проезжей части дорог города, ремонт и устройство тротуаров, в том числе тротуарная плитка, озеленение вдоль улиц и дорог, т.д.)
	2025 год
	106 316,0
	789 723,6
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

МБУ «ДПиС»,
МКУ «АТИ»

	2026 год
	33 429,5
	1 501 291,4
	-
	-

	2027 год
	43 251,5
	1 442 881,2
	-
	-

	2.4.1
	Обустройство дорог в грунтощебне

в п. Левашово и п. Зайково**для многодетных семей и семей участников СВО
	2025 год
	202,0
	20 000,0
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	2.5
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых и междворовых проездов, прилегающие к объектам благоустройства по муниципальной программе
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	2.6
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых и междворовых проездов иных дворовых территорий
	2025 год
	-
	-
	-
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	2.7
	Обеспечение транспортной безопасности объектов дорожной инфраструктуры
	2025 год
	23,5
	234,9
	23 253,2
	-
	ДРГХ,

МКУ «УДХ и Б»

	2026 год
	-
	75 583,6
	-
	-

	2027 год
	-
	76 743,8
	-
	-

	ИТОГО разделу 2:
	2025 год
	106 339,5
	789 958,5
	23 253,2
	-

	2026 год
	33 429,5
	1 576 875,0
	-
	-

	2027 год
	43 251,5
	1 519 625,0
	-
	-

	ИТОГО по разделу I:
	2025 год
	173 157,7
	1 278 190,8
	23 253,2
	-

	2026 год
	33 429,5
	1 935 550,1
	-
	-

	2027 год
	43 251,5
	1 935 026,5
	-
	-

	II. «Благоустройство микрорайонов и поселков города Кургана»

	3. Благоустройство микрорайонов и поселков города

	3.1

	2025 год
	-
	-
	-
	-

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу II:
	2025 год
	-
	-
	-
	-

	2026 год
	-
	-
	-
	-

	2027 год
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО по программе:
	2025 год
	173 157,7
	1 278 190,8
	23 253,2
	-

	2026 год
	33 429,5
	1 935 550,1
	-
	-

	2027 год
	43 251,5
	1 935 026,5
	-
	-

*В рамках Договора № 2 о комплексном развитии незастроенной территории, расположенной в районе озера Левашово в городе Кургане, от 15 декабря 2021 года.
** п. Левашово (ул. Керченская (1 140 м), ул. Леонида Быкова (238 м), ул. Курортная (220 м), ул. Капитанская (220 м), проезд от ул. Курортная до ул. Морская (680 м)); п. Зайково (ул. Александра Лопатина (2 112 м), ул. Коллективная (410 м)).
_________________________

[image: image2] [image: image3]